
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.185 

privind desemnarea unui membru în Consiliul de Administrație 

 al Casei Județene de Asigurări de Sănătate Constanța  

  

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de20.09.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 172/17.08.2023 și Referatul de aprobare nr. 29155/17.08.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța; 

- Raportul de specialitate nr. 29157/17.08.2023 al Direcției de Dezvoltare Județeană și Coordonarea 

Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învațământ; 

- Raportul de specialitate nr.29245/17.08.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și juridică; 

- Avizul comisiilor de specialitate: Comisia Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență, Comisia pentru 

Sănătate și Protecție Socială; 

- Adresa Casei Județene de Asigurări de Sănătate Constanța, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu 

nr. 28847/11.04.2023; 

- HCJC nr. 169/24.07.2019; 

- Prevederile art. 297, alin. (1), lit. a) și alin. (2)-(3) și art. 282, alin. (2) din Legii nr. 95/2006 privind reforma 

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile art. 173, alin. (1), lit. d) coroborate cu cele ale alin. (5), litera c) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 7, alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 art. 16 și art. 41, alin. (4), privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196, alin. (l), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului                                

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Desemnarea domnului/doamnei                       Blagan Eleonor__________________________         

ca membru în Consiliul de Administrație al Casei Județene de Asigurări de Sănătate Constanța, pentru o 

perioadă de 4 ani, respectiv pe perioada 2023 – 2027. 

 Art. 2 În caz de vacantare a funcției, va fi desemnat un alt membru de către Consiliul Județean 

Constanța, până la expirarea mandatului în curs. 

Art. 3 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Casei Județene de Asigurări de Sănătate 

Constanța prin managerul instituției pentru ducerea la îndeplinire, precum și Biroului Informatică pentru 

publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  33 voturi pentru,   -  voturi împotrivă și     -  abțineri. 

 

   

  PREȘEDINTE,                                                                                                 Contrasemnează 

    Mihai LUPU                                                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                             Nesrin GEAFAR                                                                                     


